
1Clean hit erven 2007

Za íná léto a s ním doba zasloužených dovolených. 
V našem oboru p ineslo první pololetí n které o eká-
vané i neo ekávané trendy. istírny od v  se za ína-
jí vzpamatovávat ze šoku zvýšení DPH v roce 2004 
a zaznamenaly k radosti v tšiny podnikatel  oproti 
lo sku nár st tržeb. Tomuto trendu napomohla i mír-
ná zima a pozd jší výkyvy po así. Vývoj v oboru prá-
delenství lze hodnotit rozdíln . Prádelny závislé na 
zakázkách horských ubytovacích za ízení zažily jed-
nu z nejhorších zim své historie. Ostatní, jako nap í-
klad prádelny v Praze t žící z hotelového boomu, za-
znamenaly p íznivý vývoj. A  se to n kterým z nás líbí 
nebo ne, po ád náš obor ovliv ují nejen sv tové tren-
dy, vláda, zákony, ekonomické prost edí, ale i Matka 

p íroda. A co zajímavého jsme pro Vás p ipravili my?
Od prosince lo ského roku pro Vás sestavujeme uni-

kátní obrázkový katalog a ceník náhradních díl  pro pra-
cí, istírenské, žehlicí a balicí za ízení. Tento katalog jist
ocení nejen servisní pracovníci a majitelé námi dodáva-
ných stroj , ale i majitelé obdobných stroj  jiných výrob-
c . Distribuci katalogu zahájíme v zá í tohoto roku. V na-
šem plánu je i umíst ní tohoto katalogu na našich inter-
netových stránkách www.kovosluzbaots.cz. Zde m -
žete mimo jiné najít v rubrice kalendá  akcí i fotogale-
rii z úsp šného setkání v Jihlav . P ejeme Vám p íjem-
n  strávené léto a v íme, že Vás osloví zajímavé slevy 
(na stran  3) nebo nabídka n kterého dalšího kvalitního 
zboží i spolehlivé stroje z našeho sortimentu.

Newsletter pro profesionály v oborech išt ní od v  a praní prádla

Clean hit Ro ník 2, íslo 3/2007

Úvodník

B hem devadesátých let minulého sto-
letí se za ala v západní Evrop  ší it alter-
nativní metoda k išt ní v perchloretylenu, 
a to išt ní mokrou cestou - ve vod . Tato 
služba se za ala objevovat ze dvou hlav-
ních d vod . Prvním d vodem je fakt, že 
se neustále zvyšuje tlak Evropské unie 
na omezení množství stroj  pracujících 
s perchloretylenem. Druhým d ležitým
faktorem je zárove  to, že vývoj textilních 
materiál  sm uje k maximalizaci množství 
zakázek zpracovatelných vodou. 

Podstatou mokrého išt ní je systém, 
který umož uje prát ve vod  mnohé chou-

lostivé textilie (vlna, angora, hedvábí, mo-
hér) a kožené od vy (k že a semiš), které 
až dosud bylo možné istit jen chemicky. 
Tento systém spo ívá v odpovídajícím 
technologickém vybavení (prací stroje, 
suši e), ve speciálních pracích p ípravcích 
a specifických programech praní pro mok-
ré išt ní.

Dnešní vysp lá prádelenská technolo-
gie p ispívá k uplat ování mokrého išt ní
v praxi zna nou m rou. Základní problém 
p esného nastavení nižších teplot praní 
(aby se od vy nesrazily) je ešen progra-
movatelnými pr myslovými pracími stroji, 

u nichž je nastavena co nejnižší teplota 
praní a sušení. V sou asné dob  uvád jí vý-
robci možnost nahrazení išt ní v perchlo-
ru mokrým išt ním u 40-70 % od v .
Dobré výsledky použití metody mokrého 

išt ní byly zaznamenány u pletenin, vlny, 

išt ní

7

M O K R É
vhodný dopl kový program
pro istírny a nová šance 
pro prádelny

Na odborném seminá i v Jihlav  v dubnu 2007 
zaujala poslucha e, mezi jinými, i p ednáška
o mokrém išt ní. Proto bychom se k tomuto 
tématu rádi vrátili s dalšími informacemi

Petr Exnar
OTS istírenská a prádelenská za ízení

p.exnar@kovosluzbaots.cz


